除上述投资外，金福沈配偶蔡秋花持有北京金田恒业置业有限公司（以下简

称“金田恒业”）53%股权。金田恒业注册资本 5,000 万元，主要经营房地产开发、

项目投资、出租自有办公用房、物业管理、从事机动车公共停车场的经营管理。

根据金田恒业未经审计的财务报表（单体），截至 2017 年 12 月 31 日，金田恒业

资产总额为 31,723.65 万元、净资产为 6,757.10 万元。

综上所述，金福沈先生通过多年的企业经营和对外投资，财务状况良好，具

备较强的资金实力和资产储备，具备实际履行承诺的能力。

（二）督促金福沈全面履行承诺的具体安排

为督促金福沈全面履行承诺，上市公司在与金福沈协商股份锁定期时，特别

协商金福沈通过本次重组获得的光环新网股份按 20%：30%：50%的比例分步骤

分批解锁。在此锁定安排下，在标的公司不亏损的情况下，金福沈锁定股份的补

偿能力在业绩承诺期第一年、第二年和第三年分别达到 100%、76.26%和 84.43%，

覆盖程度较高。

以上内容已经补充披露至重组报告书“第三节 交易对方的基本情况”之

16

“一、交易对方的基本情况”之“（二）交易对方的具体情况”之“4、金福沈”。

三、中介机构核查意见

经核查，独立财务顾问认为：出于自身对资金的需求，国创投资与上市公司

经过谈判协商，在符合《上市公司重大资产重组管理办法》要求的前提下，约定

国创投资通过本次交易所取得上市公司股份的锁定期为 12 个月，同时约定由金

福沈为国创投资的业绩补偿义务承担连带责任。业绩承诺期内，国创投资和金福

沈的股票锁定安排对于补偿金额上限的覆盖率较高，不会对未来执行业绩补偿事

宜造成重大不利影响，具有合理性。金福沈通过多年的企业经营和对外投资，财

务状况良好，具备较强的资金实力和资产储备，具备实际履行承诺的能力，同时

上市公司通过锁定期安排督促金福沈全面履行承诺。

反馈问题 4：申请文件显示，为归还质押借款，降低股票质押比例，霍尔果

斯百汇达股权投资管理合伙企业（有限合伙，以下简称百汇达）计划减持部分

光环新网股份。请你公司：结合百汇达股份质押和减持事项，补充披露本次交

易对上市公司控制权稳定的影响，交易完成后上市公司持股 5%以上股东维持上

市公司控制权稳定的具体措施。请独立财务顾问和律师核查并发表明确意见。

答复：

一、百汇达质押和减持情况

截至 2018 年 6 月 5 日，百汇达持有上市公司 512,230,000 股股份，占上市公

司股份总数的 35.42%；其中已质押股份 345,359,900 股，占其持有上市公司股份

合计数的 67.42%，占上市公司股份总数的 23.88%。

根据百汇达出具的《关于对持有的北京光环新网科技股份有限公司股份在本

次资产重组期间减持计划的承诺函》，自 2018 年 3 月 2 日至 2018 年 9 月 1 日期

间，计划减持不超过 96,759,490股股份，占公司股份总数的比例不超过 6.6899%。

二、百汇达质押和减持不会影响上市公司控制权稳定

（一）本次交易前后上市公司的股权结构

本次重组前，光环新网的总股本为 1,446,351,388 股，本次重组完成后，不

17

考虑募集配套资金影响，光环新网的总股本将增至 1,494,586,437 股。本次重组

完成后，光环新网的股权结构将如下表所示：

姓名/名称
本次交易前 本次新增股数 本次交易后

股份数（股） 股份比例 股份数（股） 股份数（股） 股份比例

百汇达 512,230,000 35.42% - 512,230,000 34.27%

中金盛世

投资有限

公司

32,105,124 2.22%  32,105,124 2.15%

云创投资 - - 10,112,126 10,112,126 0.68%

金福沈 - - 27,470,930 27,470,930 1.84%

国创投资 - - 10,651,993 10,651,993 0.71%

其他股东 902,016,264 62.36% - 902,016,264 60.35%

总股本 1,446,351,388 100.00% 48,235,049 1,494,586,437 100.00%

注：百汇达为光环新网第一大股东，中金盛世投资有限公司为光环新网第二大股东。

从上面的表格可以看出，本次交易完成后，不考虑募集配套资金影响，百汇

达持有光环新网股份的比例为 34.27%，仍然是光环新网的控股股东。第二大股

东中金盛世投资有限公司持有光环新网股份的比例为 2.15%，新增股东金福沈持

有光环新网股份的比例为 1.84%，持股比例均未超过 5%。

（二）股权质押不会影响上市公司控制权稳定

2018 年 3 月 19 日，上市公司公告本次重组预案并申请复牌，自复牌之日起

至 2018 年 6 月 5 日，上市公司交易均价为 16.78 元/股，截至 2018 年 6 月 5 日，

上市公司收盘价为 14.48 元/股，以 14.48 元/股计算百汇达质押股票的市值为

500,081.14 万元，占融资金额的比例为 256.72%，比例较高，目前并无平仓风险，

对上市公司控制权的不利影响较小。

（三）股份减持不会影响上市公司控制权稳定

本次交易前，百汇达持股比例为 35.42%，百汇达及其一致行动人持股比例

为 37.12%，其他股东持有上市公司的股权比例均低于 5%；本次交易完成后，不

考虑募集配套资金影响，假设控股股东百汇达按减持计划进行减持，百汇达持股

比例将下降为 27.60%，百汇达及其一致行动人持股比例将下降为 29.23%，仍远

18

高于其他股东的持股比例（其他股东的持股比例均低于 5%），百汇达仍为公司控

股股东，耿殿根仍为公司实际控制人。

三、稳定上市公司控制权的具体措施

根据百汇达出具的承诺函，百汇达将按照相关借款协议约定按期偿还债务，

避免债务违约情况的发生；此外，百汇达还计划以包括但不限于上市公司股票分

红、新增外部融资、在维持控制权稳定的情形下适时减持上市公司股票、通过其

他融资渠道筹措资金等方式归集资金并偿还借款，确保对上市公司的控制权。

以上内容已经补充披露至重组报告书“第二节 上市公司的基本情况”之

“八、公司控股股东及实际控制人概况”之“（三）本次交易对上市公司控制